Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA 123 SESSÃO ORDINÁRIA DA 23

LEGISLATIVA DA 83 LEGISLATURA
SESSÃO

Identiftcação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária ; Abertura: 19/04/2022 -
18:00; Encerramento: 12/04/2022 - 19:30.

Mesa Diretora: Presidente: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
Primeiro-Secretário: MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON
RODRIGUES / PSDB

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
DANIEL DA SILVEIRA RAMOS / PTB; EMERSON RODRIGUES / PSDB; FABIANO
DA SILVA PEREIRA / PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; IVAN HELENO DA
SILVA / PSB; MILTON CESAR PIRES / PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS /
UNIÃO; ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao décimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às
dezoito horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida
Beira Mar, n" 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência da Vereadora
Andressa Marques Moreira Ceroni, foi realizada a Décima Segunda Sessão
Ordinária, da Segunda Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; a Senhora
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de
presença dos Senhores Vereadores, sendo constatada a presença de todos os
Vereadores, a Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a
Sessão; dando início aos trabalhos, informou que uma vez que todos os
Vereadores receberam, via e-mail, cópia da Ata da Décima Primeira Sessã
Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura, dispensaria a
leitura da mesma e passaria para a sua apreciação, em seguida colocou-a em
discussão, não havendo manifestação, encerrou a discussão e colocou-a em
votação, sendo a mesma aprovada por oito votos favoráveis e nenhum voto
contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: PROJETO
DE LEI N° 52/2022: Dispõe sobre a alteração da Lei n? 1776, de 09 de Junho
de 2021, e dá outras providências; - a Senhora Presidente encaminhou o
Projeto de Lei n° 52/2022 para ser apreciado pelas Comissões
Permanentes; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

12ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

87

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: EDITAL DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA: Discussão sobre PL 046/2022 (Edificação até 6 Pavimentos);
finalizada a leitura, a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura dos Requerimentos: REQUERIMENTO N° 050/2022: De
autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, requer, nas formalidades
regimentais, ouvindo o douto e soberano Plenário para que, se aprovado for,
oficiem-se aos representantes da empresa Construserra Construções Eireli, Sr.
Francisco Alves da Silva e da empresa Damaceno Engenharia, Sr. Jeremias de
Freitas Damaceno, para que compareçam, preferencialmente na próxima
segunda feira, dia 25 de abril de 2022 às 1 7 horas, à sede do Poder Legislativo
de Ilha Comprida; pediu pela ordem o Vereador Emerson Rodrigues,
solicitando que fosse acrescido ao Requerimento para que seja oficiada a Sra.
Meili Mayra Braga da Silva, representante da empresa Construserra
Construções Eireli, para que também compareça à sede do Poder Legislativo;
- a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo o mesmo aprovado, juntamente com o adendo apresentado
pelo Vereador Emerson Rodrigues, por oito votos favoráveis e nenhum voto
contrário; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: REQUERIMENTO N° 051/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno
da Silva, requer, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano
Plenário, para que se oficie ao Prefeito Municipal DD. Geraldino Barbosa de
Oliveira Júnior para que informe, a esta Casa de Leis, se existe um projeto para
o fechamento, com alambrado ou alvenaria, em torno do prédio do Centro de
Convivência da Melhor Idade (CCMI); - a Senhora Presidente colocou em
discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado
por sete votos favoráveis, nenhum voto contrário e uma ausência; em seguida
pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura:
REQUERIMENTO N° 052/2022: De autoria da Vereadora Andressa Marques
Moreira Ceroni, requer, nas formalidades regimentais, que o presente
requerimento seja submetido para apreciação do Plenário, e se aprovado, sejam
oficiados ao Exmo. Senhor Prefeito, ao Diretor do DPDU e ao Diretor de
Obras, para que encaminhem, a esta Casa de Leis, informações em relação ao
acesso da Ponta da Praia e sobre os Bags do Araçá; - a Senhora Presidente
colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo
aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu
ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N°

12ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

88

".. - .•
Câmara Municipal de Ilha Comprida

Estância Balneária

053/2022: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,
requer, nas formalidades regimentais, que o presente requerimento seja
submetido para apreciação do Plenário, e se aprovado, sejam oficiados ao
Exmo. Senhor Prefeito, ao Diretor do DPDU e ao Diretor de Obras, para que
encaminhem, a esta Casa de Leis, quais as providências que serão tomadas
quanto ao desbarrancamento da pista do acesso à Ponta da Praia; - a Senhora
Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação,
sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a
leitura das Indicações: INDICAÇÃO N° 165/2022: De autoria da Vereadora
Andressa Marques Moreira Ceroni, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para
que faça gestões junto aos departamentos competentes, solicitando que seja
realizada a colocação de ponto de ônibus em todos os Balneários que ainda
não foram instalados; INDICAÇÃO N° 166/2022: De autoria do Vereador Ivan
Heleno da Silva, indica, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder
Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto
ao departamento competente, com urgência, para que seja realizado o serviço
de retirada de restos de poda de árvore, na Rua Bom Jesus Iguape em frente ao
número 735, localizada no Balneário São Martinho; INDICAÇÃO N°
167/2022: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Júnior, para que faça gestões junto ao departamento
competente e à Elektro, no sentido de que seja providenciada, de forma
urgente, uma iluminação adequada na Rua Tamoyo Matuoka, localizada no
Balneário Xandú; INDICAÇÃO N° 168/2022: De autoria do Vereador
Emerson "Gryllo", indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto
aos departamentos competentes, com urgência, para que sejam feitos serviços
de manutenções gerais e cascalhamento na Rua Minas Gerais (na parte de cima
da Candapuí), localizada no Baleário Adriana; INDICAÇÃO N° 169/2022: De
autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto aos departamentos
competentes, solicitando que sejam realizados os serviços de roçagem, limpeza
de valas e manutenções em geral, na Rua Acrísio Pereira de Lima, localizada

12ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

89

j_

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

no Balneário Mar Azul ; - finalizada a leitura das Indicações, a Senhora
Presidente determinou o encaminhamento das mesmas ao Poder Executivo ,
conforme solicitado; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura das moções: MOÇÃO N° 21/2022: De pesar,
assinada por todos os Vereadores, aos familiares do saudoso e querido amigo
Freddy Rincón; MOÇÃO N° 22/2022: De pesar, assinada por todos os
Vereadores, aos familiares do saudoso e querido amigo Jander Fernandes;
MOÇÃO N° 23/2022: De pesar, assinada por todos os Vereadores, aos
familiares do saudoso e querido amigo Anselmo Fortunato Forati; ato
contínuo, a Senhora Presidente pediu a todos que se colocassem em posição
de respeito e que fizessem um minuto de silêncio; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DE DIVERSOS: OFÍCIO
009/2022 - PMIC - Encaminha Balancete ref. ao mês de Março/2022; - a
Senhora Presidente informou que o Balancete encontra-se afixado no átrio da
Câmara Municipal, e disponível no site; finalizada a leitura do Expediente, a
Sra. Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental
para uso da Tribuna Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme
determina o Regimento Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores: Ivan
Heleno da Silva com aparte concedido ao Vereador Oeder Kuznier de
Ramos; Milton Cesar Pires; Oeder Kuznier de Ramos; Rogério Lopes
Revitti; Emerson Rodrigues; encerradas as manifestações na Tribuna a
Senhora Presidente então determinou que fosse feito o intervalo regimental
de 10 minutos; pediu pela ordem o Vereador Fabiano da Silva Pereira,
apresentando Requerimento Verbal para que fosse suspenso o intervalo
regimental, ao que a Senhora Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo aprovado por todos os Vereadores
presentes, ato contínuo a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
procedesse à verificação de presença dos Senhores Vereadores, sendo
constatada a ausência dos Vereadores Daniel da S ilveira Ramos e I van Heleno
da Silva, em seguida os Vereadores Daniel da Silveira Ramos e Ivan Heleno
da Silva voltaram para os seus lugares, ato contínuo a Senhora Presidente
pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DA
ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N° 49/2022: Dispõe sobre a
desafetação de bem público do município e dá outras providências; - lido o
parecer das comissões, a Senhora Presidente colocou em
discussão, encerrada a discussão colocou em votação nominal, informou que

12ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

90

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

o quórum é de dois terços dos membros da Câmara, votaram pela aprovação
os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes
Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fabio Rogério
Tonon, Oeder Kuznier de Ramos, Milton César Pires e Andressa Marques
Moreira Ceroni, sendo aprovado por nove votos favoráveis o Projeto de Lei
049/2022; a Senhora Presidente proferiu então as suas palavras finais, e
não havendo mais nada a tratar, convocou os Senhores Vereadores para a
próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia vinte e seis de abril de dois mil e
vinte e dois, às dezoito horas, dando por encerrada a Sessão, mandou lavrar a
presente Ata por mim, Primeiro Secretário, que após ser lida, discutida e
aprovada, vai devidamente assinada pelos Membros da Mesa Diretora.

E

12ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

91